

BÁO CÁO

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 10 VÀ 10 THÁNG NĂM 2021

Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 trong quý III/2021, UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành, đơn vị, địa phương triển khai kịp thời, quyết liệt nhiều biện pháp để khống chế dịch. Với sự quyết tâm, nỗ lực của chính quyền các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân trong toàn tỉnh; đến đầu tháng 10, tình hình dịch đã cơ bản được kiểm soát, hầu hết các địa bàn kết thúc giãn cách xã hội và dần phục hồi sản xuất, kinh doanh trong điều kiện mới. Nhờ đó, tình hình kinh tế - xã hội (KT-XH) của tỉnh tháng 10 và 10 tháng năm 2021 đạt được những kết quả tích cực: thu ngân sách đạt khá; nông nghiệp được mùa toàn diện; công nghiệp duy trì tăng trưởng; hàng hóa đảm bảo nhu cầu sản xuất, sinh hoạt; công tác an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm; đời sống nhân dân ổn định; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Ngày 15/10/2021, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Quảng Bình trong điều kiện mới gắn với phòng, chống và kiểm soát dịch bệnh Covid-19 (số 2300/KH-UBND). Đồng thời, đã ban hành Quyết định số 3376/QĐ-UBND ngày 20/10/2021 về việc phân loại cấp độ dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ. Các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị đã cụ thể hóa các giải pháp nhằm hướng đến mục tiêu kiểm soát dịch bệnh Covid-19, sớm phục hồi kinh tế sau đại dịch, bảo đảm an sinh xã hội cho người dân, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, tạo thuận lợi cho sản xuất, kinh doanh, phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán NSNN năm 2021.

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 và 10 tháng năm 2021 cụ thể như sau:

I. VỀ KINH TẾ

1. Công tác quy hoạch, kế hoạch và quản lý đô thị

Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ lập Quy hoạch tỉnh Quảng Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Trên cơ sở Hồ sơ trình thẩm định Quy hoạch tỉnh Quảng Bình kèm theo Tờ trình số 2599/TTr-KHĐT ngày 23/9/2021 của Sở Kế hoạch và Đầu tư; Hội đồng thẩm định Quy hoạch tỉnh đã ban hành Kế hoạch thẩm định số 7179/KH-HĐTĐ ngày 20/10/2021 và các văn bản gửi lấy ý kiến thẩm định của các Bộ, ngành Trung ương và phản biện Quy hoạch tỉnh Quảng Bình¹. Công tác quy hoạch, quản lý đô thị có nhiều tiến bộ, chất lượng quy hoạch được nâng lên. Quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết tại các

¹ Các Văn bản số: 7180/HĐTĐ-QLQH ngày 20/10/2021 v/v tham gia ý kiến thẩm định đối với Quy hoạch tỉnh Quảng Bình; 7181/HĐTĐ-QLQH ngày 20/10/2021 v/v tham gia ý kiến phản biện đối với Quy hoạch tỉnh Quảng Bình.

đô thị đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng và phát triển đô thị, việc điều chỉnh quy hoạch cục bộ, quy hoạch phân khu ngày càng hạn chế và được thực hiện nghiêm túc. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác đầu tư nhà ở thương mại, khu đô thị mới đã phê duyệt nhằm hoàn chỉnh hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị.

2. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp

Về trồng trọt: Vụ Hè Thu năm 2021 đã hoàn thành thu hoạch. Sản xuất vụ Hè Thu năm nay trong điều kiện thời tiết khá thuận lợi, tuy vào cuối vụ (trong tháng 10) có mưa lớn đã làm ngập úng một số diện tích, nhưng không gây ảnh hưởng nhiều đến năng suất, sản lượng của các loại cây trồng. Sơ bộ diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ Hè Thu thực hiện 36.684,4 ha, tăng 2,5% so với vụ Hè Thu năm trước (trong đó diện tích lúa 23.595,3 ha, tăng 2,0% nhờ hệ thống thủy lợi tưới tiêu nước hiệu quả). Sản lượng lương thực vụ Hè Thu đạt 104.701,4 tấn, tăng 14,0% so với cùng kỳ². Nhìn chung vụ Hè Thu năm nay cơ bản được mùa, nhiều cây trồng cho năng suất cao hơn năm trước³.

Về chăn nuôi: Ước tính sản lượng sản phẩm xuất chuồng tháng 10 đạt 5.425 tấn, tăng 3,8% so với cùng kỳ; tính chung 10 tháng đạt 59.747 tấn, tăng 1,4% so với cùng kỳ. Tuy vậy, sản xuất chăn nuôi trong thời gian này gặp khá nhiều khó khăn, thách thức; Mặc dù dịch bệnh trên gia súc, gia cầm đã cơ bản được kiểm soát⁴, nhưng chi phí, giá thức ăn chăn nuôi tăng cao trong khi giá thịt hơi xuất chuồng liên tiếp giảm mạnh (đặc biệt là giá thịt lợn hơi) khiến các cơ sở chăn nuôi bị lỗ, không muốn tái đàn.

Về lâm nghiệp: Trong tháng 10, các chủ rừng đã chủ động triển khai công tác trồng rừng theo kế hoạch năm 2021. Ước tính diện tích rừng trồng mới tập trung tháng 10 thực hiện 1.150 ha, tăng 4,6%; 10 tháng thực hiện 5.585,6 ha, tăng 30,3% so với cùng kỳ. Công tác chăm sóc, bảo vệ, phục hồi vốn rừng, làm giàu rừng triển khai đúng kế hoạch. Tuy nhiên, do ảnh hưởng dịch bệnh nên công tác khai thác gỗ từ rừng trồng gặp nhiều khó khăn. Ước tính sản lượng gỗ khai thác từ rừng trồng trong tháng 10 đạt 59.000m³, giảm 0,8%; 10 tháng đạt 450.000 m³, giảm 1,0% so với cùng kỳ.

Về thủy sản: Tháng 10 do tình hình thời tiết mưa lớn, biến động mạnh nên ngư dân hạn chế ra khơi khai thác; đồng thời thị trường tiêu thụ bị thu hẹp do dịch bệnh Covid-19, giá nhiều loại thủy sản giảm sâu dẫn đến sản lượng thủy sản khai thác và nuôi trồng tháng 10 giảm so với cùng kỳ. Ước tính sản lượng thủy sản tháng 10 đạt 6.457,5 tấn, giảm 5,7%; 10 tháng đạt 79.281,5 tấn, tăng 2,2% so với cùng kỳ⁵.

² trong đó sản lượng lúa đạt 102.294 tấn, tăng 13,7%.

³ Cây lúa đạt 43,35 tạ/ha, tăng 11,5%; Cây ngô đạt 37,74 tạ/ha, tăng 3,0%; cây khoai lang đạt 57,62 tạ/ha, tăng 1,4%; cây sắn đạt 182,75 tạ/ha, tăng 3,4%; cây lạc đạt 17,68 tạ/ha, tăng 7,7%; cây rau các loại đạt 92,53 tạ/ha, giảm 6,6%; cây đậu các loại đạt 9,06 tạ/ha, tăng 30,4% so với vụ Hè Thu năm trước.

⁴ Đến ngày 19/10/2021: Dịch bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò có 98 xã, phường/8 huyện, thị xã, thành phố đã công bố hết dịch bệnh viêm da nổi cục và 21 xã/4 huyện chưa qua 21 ngày; dịch tả lợn châu Phi có 35 xã đã công bố hết dịch, còn 06 xã chưa qua 21 ngày

⁵ (1) Khai thác: Sản lượng trong tháng 10 đạt 5.246 tấn, giảm 6,5%, lũy kế 10 tháng ước đạt 67.488 tấn, tăng 2,4% so với cùng kỳ năm trước. (2) Nuôi trồng: Sản lượng trong tháng 10 đạt 1.211,5 tấn, giảm 2,3%; lũy kế 10 tháng ước đạt 11.793,5 tấn, tăng 1,1% so với cùng kỳ năm trước.

3. Công nghiệp

Tháng 10, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh được kiểm soát, các cơ sở công nghiệp đã trở lại sản xuất với tinh thần vừa phát triển kinh tế vừa phòng chống dịch. Tuy nhiên, nhiều cơ sở sản xuất công nghiệp còn gặp khó khăn do thiếu lao động, chi phí sản xuất tiếp tục tăng (nguyên nhân giá nguyên nhiên vật liệu và chi phí vận chuyển, bốc xếp tăng; phát sinh chi phí phòng chống dịch...) như ngành công nghiệp chế biến thủy sản; chế biến tinh bột sắn và ngành may mặc...; ngoài ra một số doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động để bảo dưỡng, sửa chữa máy móc, thiết bị... vì vậy sản xuất công nghiệp có mức tăng thấp so với cùng kỳ. Dự ước chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp tháng 10 tăng 5,7% so với tháng trước và tăng 3,7% so với cùng kỳ⁶; tính chung 10 tháng tăng 4,8% so với cùng kỳ⁷. Mặc dù nhóm ngành chủ lực công nghiệp chế biến, chế tạo có mức tăng thấp so với cùng kỳ nhưng để duy trì và đạt được chỉ số sản xuất như trên là sự nỗ lực rất lớn của doanh nghiệp sản xuất cùng chính sách linh hoạt trong chỉ đạo điều hành của các cấp, các ngành trong thời gian qua. Đến nay, một số lĩnh vực như: sản xuất điện - nước, sản xuất trang phục, sản xuất tinh bột sắn, phân bón, xi măng và clinker đang phục hồi nhanh và có tăng trưởng khá, sản xuất đạt gần 80% so với trước dịch (trong đó sản xuất trang phục đã đạt trên 90% công suất so với trước dịch). Các lĩnh vực khác: chế biến gỗ xuất khẩu, chế biến hải sản xuất khẩu, kính cường lực, cơ khí... đạt khoảng 60% công suất so với trước dịch.

Các dự án phát triển công nghiệp lớn trên địa bàn tỉnh triển khai đảm bảo theo kế hoạch đề ra, cụ thể:

- *Dự án Nhà máy Nhiệt điện Quảng Trạch I*: Hạng mục nhà máy chính đã hoàn thành 48,3/48,6ha gói thầu san gạt mặt bằng⁸; Gói thầu số 15 (Thiết kế, cung cấp hàng hóa và lắp công trình Dự án Nhà máy Nhiệt điện Quảng Trạch I) nhà thầu đang khảo sát lập thiết kế kỹ thuật.

- *Dự án Cụm Trang trại điện gió B&T*: Công ty Cổ phần Điện gió B&T đã chính thức hoàn thành việc lắp đặt 60 trụ tua bin điện gió theo đúng kế hoạch, góp phần đưa toàn bộ Dự án đi vào vận hành ngày 31/10/2021.

4. Thương mại - dịch vụ

Về hoạt động thương mại: Sau thời gian giãn cách xã hội, hoạt động thương mại dần được phục hồi phù hợp với các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tổng mức bán lẻ hàng hóa tháng 10 ước đạt 3.232,4 tỷ đồng, tăng 1,7% so với tháng trước và tăng 5,8% so với cùng kỳ; 10 tháng đạt 34.951,5 tỷ đồng, tăng 12,1% so với cùng kỳ (trong đó, tăng cao nhất là nhóm xăng dầu các loại và nhóm lương thực, thực phẩm). Công tác quản lý thị trường, chống buôn lậu, hàng giả, gian lận thương mại tiếp tục được tăng cường.

⁶ Trong đó, ngành khai khoáng tăng 6,7% so với cùng kỳ; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 2,4%; ngành sản xuất và phân phối điện tăng 15,1%; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 10,4% so với cùng kỳ năm trước

⁷ Trong đó, công nghiệp khai khoáng tăng 4,7%; công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 4,0%; sản xuất và phân phối điện tăng 13,9%; cung cấp nước và xử lý rác thải tăng 7,7%.

⁸ Các cấp chính quyền huyện Quảng Trạch đang tiếp tục vận động, đồng thời xây dựng phương án cưỡng chế, bảo vệ thi công nếu các hộ dân không chấp hành

Về du lịch: UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Du lịch phối hợp với các đơn vị tham mưu Kế hoạch phục hồi, thúc đẩy tăng trưởng các hoạt động du lịch trong điều kiện mới, ban hành Hướng dẫn thực hiện các hoạt động du lịch thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 theo các cấp độ dịch và triển khai các chương trình quảng bá, xúc tiến, kích cầu du lịch Quảng Bình trong trạng thái bình thường mới; đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn các doanh nghiệp cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất kỹ thuật, vệ sinh môi trường, chuẩn bị nhân lực và các điều kiện để sẵn sàng đón khách du lịch. Từ ngày 15/10/2021, Quảng Bình đã đón những vị khách du lịch đầu tiên từ TP. Hồ Chí Minh theo chương trình du lịch trọn gói và trở thành một trong những địa phương đầu tiên đón khách du lịch ngoại tỉnh, đón khách đến từ các tỉnh phía Nam.

Do yếu tố tâm lý của khách du lịch, các phương tiện giao thông vẫn còn nhiều hạn chế và thời tiết nên kết quả kinh doanh du lịch đạt được trong tháng 10 còn nhiều hạn chế. Số lượt khách du lịch tháng 10 ước đạt 4.470 lượt khách, giảm 95% so với cùng kỳ; 10 tháng đạt 552.092 lượt khách, giảm 68% so với cùng kỳ. Doanh thu dịch vụ lưu trú tháng 10/2021 ước đạt 1,3 tỷ đồng, tăng 21,8% so với tháng trước và giảm 83,0% so với cùng kỳ; tính chung 10 tháng năm 2021 đạt 84,9 tỷ đồng, giảm 44,4% so với cùng kỳ.

Về hoạt động vận tải: Ngành Giao thông vận tải đã chỉ đạo các đơn vị vận tải, bến xe khách tổ chức hoạt động kinh doanh vận tải đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Đến nay, hoạt động vận tải hành khách bằng đường bộ, đường sắt, đường hàng không trên địa bàn tỉnh đã từng bước được hoạt động trở lại, phục vụ nhu cầu đi lại của người dân trên địa bàn⁹. Tổng doanh thu vận tải và kho bãi, dịch vụ hỗ trợ vận tải tháng 10 ước đạt 332,3 tỷ đồng, tăng 0,9% so với tháng trước và tăng 12,5% so cùng kỳ; 10 tháng ước đạt 3.425,8 tỷ đồng, tăng 5,4% so với cùng kỳ năm trước. Tổng số hành khách vận chuyển tháng 10 ước đạt 1,9 triệu hành khách, tăng 5,2% so tháng trước và giảm 11,8% so cùng kỳ; 10 tháng ước đạt 21,6 triệu hành khách, giảm 3,6% so với cùng kỳ. Tổng khối lượng vận chuyển hàng hóa tháng 10 ước đạt 2,1 triệu tấn, giảm 7,1% so tháng trước và tăng 11,6% so cùng kỳ; ước 10 tháng đạt 22,56 triệu tấn, tăng 4,9% so với cùng kỳ.

Về hoạt động dịch vụ khác: Tháng 10, các cơ sở dịch vụ được hoạt động trở lại sau thời gian giãn cách xã hội, vì vậy doanh thu dịch vụ khác tăng cao so với tháng trước. Tuy nhiên so với cùng kỳ năm 2020, doanh thu dịch vụ khác giảm do tâm lý e ngại bởi dịch Covid-19 vẫn đang còn tiềm ẩn nguy cơ... Dự ước doanh thu hoạt động dịch vụ khác tháng 10 đạt 113,5 tỷ đồng, tăng 15,6% so tháng trước và giảm 4,8% so cùng kỳ; 10 tháng đạt 1.301,9 tỷ đồng, tăng 4,4% so cùng kỳ¹⁰.

⁹ Từ ngày 12/10 đến ngày 18/10/2021, tổng số chuyến bay cất/hạ cánh tại Cảng hàng không Đồng Hới là 14 chuyến, tổng số lượng hành khách đi/đến là 404 hành khách; tổng số chuyến tàu Bắc Nam qua ga Đồng Hới là 24 chuyến với tổng số lượng hành khách đi/đến là 600 hành khách; tổng số chuyến xe khách cố định liên tỉnh đã thực hiện 15 chuyến, vận chuyển 67 hành khách.

¹⁰ một số nhóm dịch vụ tăng cao như nhóm dịch vụ kinh doanh bất động sản tăng 8,9% đóng góp tăng cao nhất 2,5% trong tổng số tăng chung của Dịch vụ khác; nhóm dịch vụ giáo dục và đào tạo tăng 25,9% đóng góp tăng 0,7%; nhóm dịch vụ y tế và hoạt động hoạt động trợ giúp xã hội tăng 13,0% đóng góp tăng 0,5%.

5. Tài nguyên và môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu

Trong tháng 10, lĩnh vực đất đai đã tập trung chỉ đạo từng bước tháo gỡ những vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng¹¹, đẩy mạnh tiến độ thực hiện các dự án phát triển quỹ đất. Trên cơ sở tình hình thực hiện thủ tục đầu tư các dự án khu đô thị, khu nhà ở thương mại trên địa bàn tỉnh; các khó khăn vướng mắc nhà đầu tư đã phản ánh tại cuộc họp trực tuyến ngày 22/9/2021 của Thường trực Tỉnh ủy. Theo chỉ đạo của UBND tỉnh, ngày 06/10/2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã chủ trì phối hợp các sở, ban, ngành, địa phương và đại diện một số nhà đầu tư họp rà soát các khó khăn vướng mắc và bàn giải pháp tháo gỡ, báo cáo UBND tỉnh tại Văn bản số 3007/KHĐT-TĐ ngày 01/11/2021.

Triển khai lập Kế hoạch sử dụng đất tỉnh của tỉnh thời kỳ 2021-2025 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 cấp huyện đảm bảo tiến độ phê duyệt. Đã tích cực, tập trung giải quyết kịp thời các hồ sơ giao đất, cho thuê đất của các tổ chức và doanh nghiệp; Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được triển khai quyết liệt. Lĩnh vực khoáng sản, môi trường được quan tâm, đẩy mạnh; tăng cường chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường mùa bão, lũ năm 2021 trong bối cảnh dịch Covid-19 diễn biến phức tạp¹².

Tháng 10 trên địa bàn tỉnh xảy ra nhiều đợt mưa lớn trên diện rộng. UBND tỉnh, Ban Chỉ huy PCTT & TKCN kiêm phòng thủ dân sự tỉnh đã tổ chức đi kiểm tra, đôn đốc triển khai công tác phòng, chống mưa lũ ở các địa phương. Mặc dù cấp ủy, chính quyền các cấp đã có sự chỉ đạo sát sao, quyết liệt, nhưng với cường độ mưa lớn trong thời gian dài do ảnh hưởng của áp thấp nhiệt đới, bão số 7 và số 8 nên đã gây thiệt hại về người và tài sản¹³.

6. Tài chính, tín dụng

Về tài chính: Trong điều kiện khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh, các ngành, các địa phương tiếp tục tập trung triển khai thực hiện các giải pháp đảm bảo thu NSNN. Tổng thu NSNN ước thực hiện đến 31/10/2021 đạt 5.361 tỷ đồng, bằng 122% so với dự toán Trung ương giao; bằng 98% dự toán địa phương giao; tăng 25% so với cùng kỳ năm trước¹⁴. *Tuy nhiên*, cơ cấu thu ngân sách

¹¹ Dự án Đầu tư xây dựng Trung tâm Điện lực Quảng Trạch; dự án Phát triển môi trường hạ tầng đô thị để ứng phó với biến đổi khí hậu thành phố Đồng Hới; các dự án Khu đô thị, Khu nhà ở thương mại...

¹² Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường tại kho thuốc bảo vệ thực vật của Công ty Cổ phần Vật tư nông nghiệp Quảng Bình; Hướng dẫn xử lý dầu tràn đã được thu gom tại một số địa bàn trong tỉnh.

¹³ Tính đến ngày 18/10/2021 toàn tỉnh đã có: 01 người chết tại xã Hồng Thủy ngày 27/9 do bị sét đánh; 01 người chết tại xã Quảng Hòa; 01 người chết tại xã Trường Xuân, và 01 người mất tích ở xã Hàm Ninh; Huyện Lệ Thủy có 5 nhà bị hư hỏng; 4 nhà bị tốc mái; Mương cấp 1 khu vực Bắc Sơn đập Khe Hà bị sạt lở 2 điểm, mỗi điểm dài 3m, rộng 2m (sụt lún đất); mương cấp 1 đập Hà Lau bị đất đá vùi lấp 5m³; mương cấp 1 đập Khe Nung bị vùi lấp đất, đá 25m³; bờ sông rào bồi phía sau trụ sở UBND xã Hương Hóa tiếp tục sạt lở (chiều dài 60m, rộng 4m, cao 1m); tuyến kè biển Nhật Lệ bị sóng đánh vỡ 300m; tuyến kè biển Nhân Trạch bị sập 50m; Tuyến đường liên xã đi Thanh Thạch, huyện Tuyên Hóa bị sạt lở 4 đoạn, với khối lượng đất bị sụt lún hư hỏng đường khoảng 50m³, đoạn dài nhất trên 37m và các đoạn khác khoảng trên 20m; tuyến đường Hồ Chí Minh Tây tại Km90 (Đôn Biên phòng Làng Mò) có 01 điểm sạt lở dài khoảng 20m...

¹⁴ Trong đó: Thu cân đối ngân sách 4.725 tỷ đồng (Có 12/16 khoản thu đạt và vượt tiến độ dự toán cả năm. Đó là: Thu từ khu vực doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài đạt 118%; Thu từ khu vực KT ngoài quốc doanh đạt 85%; Thuế thu nhập cá nhân đạt 98%; Thuế bảo vệ môi trường 84%, Thu thuế trước bạ đạt 89%; Thu phí, lệ phí đạt 89%; Thu tiền sử dụng đất đạt 104%; Thu khác ngân sách đạt 128%; Thu từ quỹ đất công ích và thu hoa lợi công sản khác đạt 100%; Thu xổ số kiến thiết 83%; Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 98%; Thu cổ tức, lợi nhuận được chia 356%); Thu thuế xuất nhập khẩu 636 tỷ đồng (tăng mạnh do phát sinh nhóm hàng máy móc

chưa đồng đều giữa các khoản thu, các khoản thu từ đất chiếm tỷ trọng lớn; những khoản thu có tính chất bền vững như thu từ DNNN, thu tiền thuê đất, thu tiền khai thác khoáng sản chưa đạt tiến độ dự toán. Tổng chi NSNN trên địa bàn 10 tháng ước thực hiện 10.002 tỷ đồng, bằng 86% dự toán Trung ương giao, bằng 82% dự toán địa phương giao. Đã tham mưu cắt giảm các nguồn chi không cần thiết, tiết kiệm chi thường xuyên... để bổ sung kịp thời kinh phí phòng chống dịch Covid-19¹⁵.

Về tín dụng: Các tổ chức tín dụng tiếp tục triển khai thực hiện các chỉ đạo, chính sách của Chính phủ, Ngân hàng nhà nước, trong đó tập trung triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho khách hàng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19; đồng thời tiếp tục huy động vốn, cho vay phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội địa phương. Tổng số vốn huy động của các tổ chức tín dụng đến 31/10/2021 ước đạt 51.348 tỷ đồng, tăng 6,4% so với đầu năm, giảm 0,2% so với tháng trước. Tổng dư nợ cho vay đến 31/10/2021 ước đạt 65.800 tỷ đồng, tăng 10% so với đầu năm, tăng 0,3% so với tháng trước.

7. Quản lý đầu tư

7.1. Đầu tư từ ngân sách:

Thực hiện chỉ đạo quyết liệt của UBND tỉnh, công tác đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn trong tháng 10 được tập trung triển khai tích cực sau khi kết thúc thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg. Tuy nhiên, trong tháng 10 do ảnh hưởng bởi nhiều cơn bão, số ngày mưa nhiều đã ảnh hưởng đến việc thi công của nhiều công trình xây dựng. Vốn đầu tư thực hiện từ nguồn NSNN do địa phương quản lý tháng 10 ước đạt 273,9 tỷ đồng, tăng 32,3 % so với tháng trước và giảm 23,3% so với cùng kỳ.

Tình hình giải ngân Kế hoạch vốn năm 2021: Trong tháng 10, UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp tục ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2021¹⁶, trong đó giao trách nhiệm cụ thể cho các sở, ngành, địa phương, sẽ xử lý nghiêm trách nhiệm đối với các chủ đầu tư, các đơn vị triển khai chậm, giải ngân không hết số vốn bố trí, bị thu hồi, cắt giảm. Ngày 14/10/2021, UBND tỉnh đã tổ chức làm việc với các sở, ngành và các chủ đầu tư về các dự án chậm giải ngân vốn đầu tư công 9 tháng đầu năm 2021 để tháo gỡ các khó khăn, chỉ đạo cụ thể các giải pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn những tháng cuối năm 2021. Các dự án trọng điểm đang được đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện¹⁷. Dự ước đến hết tháng 10 năm 2021 tổng số

thiết bị nhập khẩu phục vụ dự án điện gió, ngoài ra một số mặt hàng có thuế phát sinh tăng như clinker, tinh quặng Ilmenite, đá vôi xuất khẩu và thạch cao, tinh bột sắn, đường và quặng sắt nhập khẩu).

¹⁵ Dự kiến 10 tháng tổng số kinh phí chi cho các hoạt động phòng, chống covid là: 215 tỷ đồng.

¹⁶ Công điện số 7776/CĐ-VPCP ngày 25/10/2021 của Văn phòng Chính phủ về việc đẩy mạnh giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021; Công văn số 237-CV/TU ngày 19/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công trong thời gian còn lại của năm 2021, Thông báo số 3902/TB-VPUBND ngày 15/10/2021 và Công văn số 2295/UBND-TH ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh....

¹⁷ Dự án thành phần 1 - Đường ven biển thuộc dự án Đường ven biển và cầu Nhật Lệ 3, tỉnh Quảng Bình giá trị khối lượng thực hiện của dự án khoảng 26,6 tỷ đồng và đã giải ngân được 13,2 tỷ đồng; đang tiếp tục thực hiện các thủ tục nghiệm thu, thanh toán để giải ngân phần khối lượng đã thực hiện. Dự án Đường nối từ Quốc lộ 1A đến Quảng trường biển xã Ngư Thủy Bắc, huyện Lệ Thủy được phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu xây dựng tại Quyết định số 3469/QĐ-UBND ngày 27/10/2021. Dự án Xây dựng, nâng cấp các tuyến đường giao thông và

vốn giải ngân kế hoạch năm 2021 đạt 2.609.039 triệu đồng, đạt tỷ lệ giải ngân 61,6%.

Các dự án ODA: Tập trung đốc thúc, giám sát các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân theo tinh thần chỉ đạo của Chính phủ. Ước đến hết tháng 10, tỷ lệ giải ngân vốn ODA đạt tỷ lệ 54%. Các dự án ODA ngoài thực hiện theo các quy định trong nước còn phải tuân thủ nghiêm ngặt các quy định của nhà tài trợ, số tay hướng dẫn riêng nên các dự án mới mất rất nhiều thời gian cho công tác chuẩn bị đầu tư và thực hiện dự án.

7.2. Đầu tư từ ngoài ngân sách:

Tháng 10 đã phê duyệt chủ trương đầu tư 04 dự án trong nước với tổng mức đầu tư 469 tỷ đồng. Tính chung 10 tháng năm 2021 đã phê duyệt chủ trương đầu tư 27 dự án trong nước với tổng mức đầu tư hơn 1.048 tỷ đồng; 01 dự án FDI với tổng vốn đầu tư hơn 1.267 tỷ đồng. Nhìn chung, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên kết quả đầu tư từ nguồn ngoài ngân sách giảm và tiến độ thực hiện chậm hơn so với cùng kỳ năm trước¹⁸.

8. Hoạt động đối ngoại và xúc tiến đầu tư

Về công tác ngoại vụ: Chú trọng duy trì và tăng cường quan hệ hữu nghị, hợp tác với các nước, các tổ chức quốc tế¹⁹. Ngày 11/10/2021, đoàn công tác tỉnh Quảng Bình đã sang tỉnh Khăm Muộn (Lào) hỗ trợ về công tác phòng, chống dịch Covid-19. Các cơ quan, đơn vị thực hiện đúng Quy chế quản lý đoàn ra, đoàn vào, phù hợp với tình hình dịch Covid-19. Thực hiện tốt công tác lãnh sự, chứng nhận lãnh sự và bảo hộ công dân.

Về công tác xúc tiến và hỗ trợ đầu tư: Chú trọng công tác rà soát, đôn đốc tiến độ thực hiện các dự án, hướng dẫn các thủ tục về chính sách hỗ trợ, ưu đãi đầu tư của tỉnh²⁰. Ngày 15/10/2021, UBND tỉnh đã phối hợp với Cục Ngoại vụ, Bộ Ngoại giao, Hiệp hội Doanh nghiệp Hàn Quốc tại Việt Nam (Korcham), Cơ quan xúc tiến Thương mại và Đầu tư Hàn Quốc (Kotra) tổ chức tọa đàm trực tuyến “Kết nối Quảng Bình - Hàn Quốc 2021”. Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 319-TB/TU ngày 24/9/2021 về tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp trong bối cảnh đại dịch Covid-19, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp; đồng thời lồng ghép các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp tại Kế hoạch phục hồi kinh tế - xã hội số 2300/KH-UBND ngày

hệ thống hạ tầng khu vực trung tâm Thành phố Đồng Hới được phê duyệt điều chỉnh thời gian thực hiện dự án và Kế hoạch lựa chọn nhà thầu xây dựng tại Quyết định số 3435/QĐ-UBND ngày 25/10/2021. Dự án Hệ thống thủy lợi Rào Nan: Lũy kế giá trị thực hiện đạt 81%, lũy kế giá trị giải ngân đạt 75,2%.

¹⁸ Tổng số dự án phê duyệt chủ trương đầu tư 10 tháng giảm 51 dự án và giảm 13.985 tỷ đồng về tổng mức đầu tư so với cùng kỳ năm trước. Một phần do năm 2020 có 3 dự án đầu tư trong nước lớn với tổng mức đầu tư 6.200 tỷ đồng của các đơn vị: Trường Thịnh, Vĩnh Hưng, Pacific Healthcare và dự án FDI trang trại điện gió B&T.

¹⁹ Tô chức thăm và tặng quà cho các sinh viên Lào đang điều trị Covid-19 tại các cơ sở điều trị của tỉnh Quảng Bình; thông báo kế hoạch tiếp nhận cán bộ, sinh viên Lào nhập học năm học 2021 - 2022 tại các cơ sở đào tạo của tỉnh Quảng Bình; xin chủ trương về việc ký kết Thỏa thuận hợp tác giữa UBND tỉnh và Chính quyền thành phố Yeongju, tỉnh Gyeongsangbuk, Hàn Quốc về việc đưa người lao động tỉnh Quảng Bình đi làm việc thời vụ trong lĩnh vực nông nghiệp tại thành phố Yeongju.

²⁰ Đúc thúc các sở, ban, ngành và địa phương được giao tiếp tục triển khai Kế hoạch số 968/KH-UBND ngày 11/06/2021 về việc triển khai các cam kết tại Hội nghị Xúc tiến đầu tư tỉnh Quảng Bình năm 2021, tăng cường hỗ trợ các dự án của nhà đầu tư được trao Quyết định chủ trương đầu tư, biên bản ghi nhớ hợp tác đầu tư

15/10/2021 của UBND tỉnh và đã được UBND tỉnh tổ chức cuộc họp ngày 27/10/2021 để chỉ đạo các sở, ngành tổ chức triển khai quyết liệt, kịp thời. Sau khi tổng hợp tiến độ thực hiện của các ngành, địa phương, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có Văn bản số 3005/KHĐT-QLĐT ngày 01/11/2021 gửi UBND tỉnh báo cáo tình hình tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp trong bối cảnh đại dịch COVID-19.

9. Phát triển doanh nghiệp và các thành phần kinh tế

Về sắp xếp, đổi mới doanh nghiệp: Trên cơ sở chỉ đạo của Thường trực tỉnh ủy, UBND tỉnh đã rà soát và có Văn bản số 2417/UBND-KT ngày 29/10/2021 báo cáo Thủ tướng Chính phủ về phương án sắp xếp 05 đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần theo Văn bản số 1786/TTg-DMDN ngày 11/12/2018 và tiến tục rà soát các đơn vị thuộc danh mục, lĩnh vực cổ phần hóa theo quy định tại Quyết định số 26/2021/QĐ-TTg.

Về công tác đăng ký kinh doanh: Trong tháng 10 đã cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 45 doanh nghiệp (DN) với số vốn đăng ký là 924 tỷ đồng. Tính chung 10 tháng đã cấp giấy chứng nhận đăng ký DN cho 486 DN với số vốn đăng ký là 8.224 tỷ đồng (giảm 11,3% về số lượng và giảm 3% về số vốn đăng ký so với cùng kỳ năm trước); có 23 DN giải thể, 193 DN tạm ngừng hoạt động và 184 DN hoạt động trở lại²¹. Tính đến 31/10/2021, tổng số DN trên địa bàn tỉnh là 7.083 DN²², với tổng số vốn đăng ký là 91.829 tỷ đồng.

II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân

Công tác phòng, chống dịch Covid-19: Ngày 11/10/2021, Chính phủ đã ban hành Nghị quyết số 128/NQ-CP ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”, trong đó quy định chuyển hướng chiến lược phòng, chống dịch sang “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid -19”, ngành Y tế đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid -19 trên địa bàn tỉnh; Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid -19 tỉnh Quảng Bình tiếp tục chỉ đạo quyết liệt việc triển khai, tổ chức thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19²³. Đến đầu tháng 10, tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh có nhiều chuyển biến tích cực và được kiểm soát, số ca khởi bệnh tăng, số lượng các ca bệnh trong ngày đã có chiều hướng giảm và chủ yếu ở trong khu cách ly và người từ vùng dịch trở về, Các ổ dịch mới được khoanh vùng, xử lý kịp thời. Ngày 20/10/2021, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 3376/QĐ-UBND về việc phân loại cấp độ dịch Covid -19 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình, phân loại Cấp 2 (vùng vàng – nguy cơ trung bình). Hiện nay đang tập trung chỉ đạo các đơn vị tập trung tiêm vắc xin phòng COVID-19, tăng cường tổ chức các

²¹ Tương đương so với cùng kỳ năm 2020: 18 DN giải thể, 197 DN tạm ngừng hoạt động, 177 DN hoạt động trở lại

²² Thống kê trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp.

²³ Tổ chức trực tiếp nhận, giải quyết các vướng mắc, đề xuất của các đơn vị, địa phương trong công tác chống dịch; Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh cấp tạm ứng NSNN cho công tác phòng, chống dịch; Ngày 10/10/2021, Bệnh viện Hữu nghị Việt Nam - Cuba Đồng Hới tổ chức lễ xuất quân (đợt 3) đoàn cán bộ y tế gồm 40 cán bộ, viên chức vào thực hiện nhiệm vụ tại Trung tâm Hồi sức tích cực người bệnh Covid-19 trực thuộc Bệnh viện Trung ương Huế tại TP. Hồ Chí Minh.....

điểm tiêm tại trạm y tế xã/phường/thị trấn và các điểm tiêm lưu động, nâng công suất tiêm hàng ngày gấp 2 - 3 lần hiện tại; tiếp tục tiêm tập trung cho các đối tượng từ 50 tuổi trở lên đảm bảo trên 80% tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 trong tháng 11/2021. Tính đến thời điểm 06h00 ngày 01/11/2021 đã có 2.010 ca dương tính²⁴; Tổng số liều vắc xin đã được tiêm đạt 441.050 liều²⁵.

Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân tiếp tục được quan tâm thực hiện; đã tăng cường kiểm tra, đôn đốc và chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt công tác giám sát các loại dịch bệnh. Tiếp tục duy trì và phát huy tốt hoạt động khám chữa bệnh tại các tuyến, nhất là các bệnh viện tuyến huyện, thành phố, phục vụ kịp thời nhu cầu khám chữa bệnh. Cơ bản đảm bảo cung ứng đủ thuốc, không để bệnh nhân thiếu thuốc tại các cơ sở điều trị. Các chương trình y tế khác tiếp tục được duy trì.

2. Giáo dục đào tạo

Trong tháng 10 đã tập trung chỉ đạo các cơ sở giáo dục chuẩn bị các điều kiện và tổ chức dạy học ứng phó dịch bệnh Covid -19. Từ ngày 20/9/2021, các cơ sở giáo dục phổ thông và thường xuyên bắt đầu thực hiện chương trình năm học mới bằng hình thức dạy học trực tuyến cho học sinh từ lớp 3 đến lớp 12, học qua truyền hình với lớp 1 và lớp 2. Với sự nỗ lực của các nhà trường, sự hỗ trợ từ Chương trình “Sóng và máy tính cho em”²⁶, số lượng học sinh được học trực tuyến và học qua truyền hình tăng lên đáng kể so với những ngày bắt đầu học trực tuyến. Từ ngày 01/10/2021, tình hình dịch bệnh cơ bản được kiểm soát, một số trường có tỉ lệ học trực tuyến thấp, được sự cho phép của địa phương và sự đồng thuận của phụ huynh đã tổ chức học trực tiếp, học trực tiếp kết hợp trực tuyến để đảm bảo công bằng trong học tập cho học sinh²⁷.

Công tác đánh giá ngoài phục vụ công nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục và đạt chuẩn quốc gia đang tạm dừng do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19. Việc triển khai dạy học trực tuyến tại một số trường vùng miền núi, nông thôn gặp khó khăn do học sinh thiếu thiết bị học tập. Việc giảm số học sinh/lớp để tổ chức dạy học trực tiếp và phòng chống dịch bệnh Covid -19 dẫn đến một số trường không có đủ phòng để tổ chức dạy học, cường độ làm việc của giáo viên tăng cao. Một số trường thực hiện dạy học trực tiếp đã có học sinh là F1 với các ca dương tính Covid-19 nên đã phải thực hiện cách ly tập trung theo lớp và cho nghỉ học để đảm bảo yêu cầu phòng chống, dịch.

3. Lao động, Thương binh và Xã hội

Đã tập trung triển khai kịp thời hỗ trợ đối tượng bị ảnh hưởng dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 116/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng

²⁴ trong đó: 1.897 ca đã khỏi bệnh, 107 ca đang nhiễm, 06 ca tử vong.

²⁵ Có 62.753 người đã tiêm đủ 2 mũi.

²⁶ Đến nay đã có 22 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đã tài trợ Chương trình với tổng giá trị quy đổi là 3.322.961.000đ (tiền mặt đã nhận được: 1.002.961.000đ; hiện vật: 1.000 máy điện thoại thông minh và 13 tháng truy cập internet với tổng giá trị là 2.020.000.000đ do Hội Khuyến học tỉnh và Viettel Quảng Bình ủng hộ)

²⁷ Đến ngày 15/10/2021: có 30/32 trường phổ thông trực thuộc Sở GDĐT tổ chức học trực tuyến; 02/32 trường tổ chức dạy học kết hợp trực tuyến với trực tiếp (Trường THCS&THPT Trung Hóa, Trường THCS&THPT Hóa Tiến). 5/8 phòng GDĐT triển khai dạy học trực tuyến; Phòng GDĐT huyện Minh Hóa triển khai dạy học trực tiếp; Phòng GDĐT huyện Tuyên Hóa, Quảng Ninh triển khai dạy học trực tiếp và trực tuyến.

Chính phủ²⁸; ban hành Kế hoạch và thực hiện đón công dân Quảng Bình đang lưu trú tại thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid -19 có nguyện vọng về quê²⁹. Tiếp tục chú trọng tổ chức các hội nghị trực tuyến, tư vấn chính sách pháp luật; hỗ trợ tư vấn việc làm, sinh kế cho lao động từ vùng dịch trở về; tổ chức đào tạo nghề, triển khai tư vấn việc làm, xuất khẩu lao động, thăm định, cấp giấy phép cho lao động người nước ngoài vào làm việc trên địa bàn tỉnh theo quy định³⁰. Công tác giải quyết các chế độ chính sách đối với thương binh, liệt sỹ, bà mẹ Việt Nam anh hùng và người có công thực hiện tốt. Công tác tôn giáo, dân tộc, chăm lo cho các hộ nghèo, người già neo đơn, trẻ em cơ nhỡ vùng sâu, vùng xa được các ngành, các địa phương quan tâm thực hiện.

Dự báo đến hết năm 2021, toàn tỉnh có khoảng 81.700 lao động (bao gồm cả lao động tự do) phải tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc, ngừng việc không hưởng lương hoặc mất việc làm do ảnh hưởng của đại dịch và có khoảng 13.000 – 15.000 lao động làm việc ở nhiều tỉnh, thành phố khác di cư trở về các địa phương trên địa bàn tỉnh.

4. Văn hoá và thể thao

Trong tháng 10 đã chỉ đạo tổ chức chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm của quê hương, đất nước³¹ phù hợp với tình hình diễn biến của dịch Covid-19; tiếp tục tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh việc chấp hành các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 trong hoạt động văn hóa, thể thao trên địa bàn tỉnh. Lũy kế 10 tháng, thể thao thành tích cao giành được 32 huy chương các loại³². Tiếp tục triển khai công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa; trong đó đang làm hồ sơ đề nghị đưa Lễ hội đua thuyền trên sông Nhật Lệ vào Danh mục di sản Văn hóa phi vật thể quốc gia. Sau thời gian tạm hoãn các giải thi đấu thể thao để phòng chống dịch COVID-19, Ban tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Bình lần thứ IX (2021-2022) đã ban hành Phương án tổ chức thi đấu các giải thể thao trong chương trình Đại hội Thể dục Thể thao tỉnh Quảng Bình lần thứ IX (2021-2022) trong điều kiện thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid 19 trong tình hình mới, trong đó dự kiến tổ chức một số môn thể thao như: quần vợt, bóng bàn, cầu lông, việt dã trong tháng 11 và 12 năm 2021.

²⁸ Tổng số lao động được hỗ trợ tiền theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ: 3.698 đối tượng, với 11.935,745 triệu đồng; Lao động tự do (hỗ trợ bằng tiền): 18.450 lao động, với số tiền hỗ trợ: 27.675 triệu đồng; Hỗ trợ tạm dừng, giảm mức đóng BHXH: 5.444 đơn vị, số tiền 100.796,062 triệu đồng; Hỗ trợ người dân Quảng Bình ở TP Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam bằng tiền (1 triệu đồng/người): 21.942 người.

²⁹ Theo đó trong 2 ngày, 09 và 10/10/2021, 04 chuyến tàu hỏa xuất phát từ ga Sài Gòn đã đưa gần 2.400 công dân Quảng Bình (người già, phụ nữ mang thai, trẻ em...) lưu trú tại TP. Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam về quê an toàn, đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh. Trong hành trình, đã có 02 sản phụ sinh con an toàn.

³⁰ Tổ chức 02 lớp bồi dưỡng chính trị hệ năm 2021; 02 lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác Lao động - Việc làm của các doanh nghiệp; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam năm 2021; phối hợp tổ chức tham gia Hội giảng nhà giáo giáo dục nghề nghiệp toàn quốc năm 2021 theo hình thức trực tuyến; cấp Giấy Chứng nhận Đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp cho Trường Trung cấp Du lịch và Công nghệ số 9; Trung tâm Dịch vụ việc làm đã tổ chức 02 phiên giao dịch việc làm Online; có 1.134 lượt người lao động được tư vấn; giới thiệu việc làm, cung ứng và tuyển lao động: 119 lượt người; giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp hàng tháng cho 166 người; hỗ trợ học nghề 04 người.

³¹ Như: kỷ niệm 60 năm Ngày Mở đường Hồ Chí Minh trên biển; 110 năm Ngày sinh đồng chí Lê Đức Thọ; 91 năm Ngày Thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam...

³² Gồm: 6 huy chương vàng, 11 huy chương bạc và 15 huy chương đồng. Có 02 vận động viên tham dự Thế vận hội Olympic lần thứ 32 gồm: VĐV Nguyễn Huy Hoàng (Boi), VĐV Lương Thị Thảo (Đua thuyền Rowing).

5. Khoa học và công nghệ, thông tin và truyền thông

Trong tháng 10, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 3187/QĐ-UBND ngày 05/10/2021 phê duyệt Đề án “Khung nhiệm vụ khoa học và công nghệ về quỹ gen tỉnh Quảng Bình thực hiện trong giai đoạn 2021-2025”. Công tác quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ tiếp tục được tăng cường³³, công tác ứng dụng khoa học công nghệ được chú trọng³⁴. Tổng hợp đề xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh dự kiến thực hiện năm 2022 và cấp Nhà nước năm 2023.

Tháng 10 đã tập trung triển khai quyết liệt công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19³⁵ cùng với việc kiểm tra, rà soát thông tin xấu độc và xử lý các trường hợp đưa thông tin sai lệch về dịch bệnh. Các giải pháp, ứng dụng về Công nghệ thông tin được triển khai kịp thời đáp ứng yêu cầu phòng chống dịch³⁶; Thiết lập Hệ thống Hội nghị truyền hình trực tuyến 4 cấp phục vụ các cuộc họp của Chính phủ; Thiết lập phần mềm Họp trực tuyến phục vụ các cuộc họp của Bí thư Tỉnh ủy, Lãnh đạo UBND tỉnh với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh chuyển đổi số trên nhiều lĩnh vực góp phần phục hồi kinh tế - xã hội³⁷.

6. Tình hình nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; cải cách hành chính, cải cách tư pháp

Về tổ chức bộ máy và cải cách hành chính: Công tác tuyển dụng, điều động bổ nhiệm, tiếp nhận, đào tạo cán bộ, quản lý nhà nước về văn thư, lưu trữ, công tác thanh niên tiếp tục được chú trọng. Thực hiện Kế hoạch triển khai xác định chỉ số cải cách hành chính năm 2021 theo Quyết định số 383/QĐ-BNV ngày 28/7/2021 của Bộ Nội vụ. Phát động đợt 2 cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu công tác cải cách hành chính” tỉnh Quảng Bình năm 2021 từ ngày 01/10/2021-20/10/2021. Phối hợp với Vụ Cải cách hành chính - Bộ Nội vụ tập huấn trực tuyến về công tác cải cách hành chính cho 1.592 cán bộ, công chức, viên chức tại 193 điểm cầu từ cấp tỉnh tới cấp xã.

Về công tác tư pháp: Chất lượng công tác xây dựng, rà soát, kiểm tra, tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật ngày càng được nâng lên³⁸. Hoạt động trợ

³³ Tổ chức xét duyệt bổ sung 03 nhiệm vụ khoa học và công nghệ liên kết và 01 nhiệm vụ sự nghiệp khoa học và công nghệ thực hiện năm 2021; Tổ chức nghiệm thu 01 nhiệm vụ KH&CN liên kết và 02 nhiệm vụ sự nghiệp KH&CN; Hướng dẫn thủ tục đăng ký bảo hộ độc quyền sáng chế, giải pháp hữu ích, nhãn hiệu hàng hoá tại Cục Sở hữu trí tuệ cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh...

³⁴ Nghiên cứu ứng dụng công nghệ sản xuất nước tẩy Javen; dung dịch sát khuẩn sả chanh dạng xịt và tinh dầu sả dạng xông hơi phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; Thực hiện nhiệm vụ: “Mô hình nuôi chim cút sinh sản ở vùng gò đồi huyện Quảng Ninh”...

³⁵ Chương trình “Sóng và máy tính cho em”; Kế hoạch đón công dân Quảng Bình đang lưu trú tại thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam; Kế hoạch Phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới; Quy định tạm thời của Chính phủ về “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”...

³⁶ Ứng dụng Nền tảng tiêm chủng Quảng Bình; Phần mềm PC-COVID; triển khai kết nối Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; công tác xác định cấp độ an toàn hệ thống thông tin. Thực hiện vấp nhật dữ liệu Bản đồ thông tin dịch tễ Covid-19 hàng ngày...

³⁷ Làm việc với Tập đoàn FPT về giải pháp Ecovax phục vụ phòng, chống dịch và phục hồi kinh tế; Tổ chức tập huấn phần mềm Giám sát thông tin trên không gian mạng; Chỉ đạo rà soát các vùng lờm sóng Internet di động và cố định theo Chương trình Sóng và Máy tính cho em; Chỉ đạo các doanh nghiệp bưu chính đưa 75 sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu của Quảng Bình và 3010 hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử...

³⁸ Đã thẩm định, góp ý, tự kiểm tra, rà soát 37 văn bản.

giúp pháp lý cho người nghèo và các đối tượng chính sách tiếp tục được tăng cường³⁹. Công tác quản lý nhà nước về theo dõi thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính, quản lý nhà nước về luật sư, giám định, giao dịch bảo đảm, bồi thường nhà nước, công chứng, đấu giá tiếp tục được triển khai thực hiện có nề nếp⁴⁰. Công tác quản lý hộ tịch, lý lịch tư pháp tiếp tục được triển khai kịp thời, đúng trình tự, thủ tục⁴¹; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính⁴². Trong tháng 10 đã phát động Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về biên giới, hải đảo” trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

Về công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Đã triển khai 42 cuộc thanh tra, kiểm tra trong tháng 10⁴³. Qua thanh tra, kiểm tra phát hiện sai phạm với số tiền hơn 422 triệu đồng, kiến nghị thu hồi gần 25 triệu đồng, xử phạt vi phạm hành chính với số tiền gần 292 triệu đồng, xử lý tài sản vi phạm gần 107 triệu đồng. Công tác tiếp dân, xử lý khiếu nại, tố cáo thực hiện theo đúng quy định, các cơ quan hành chính Nhà nước đã tiếp 47 lượt công dân; tiếp nhận và xử lý 82 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân.

III. QUỐC PHÒNG – AN NINH

Trong tháng 10 và 10 tháng năm 2021, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an ninh biên giới tiếp tục được giữ vững, ổn định. Các lực lượng quân sự, biên phòng, công an phát huy vai trò nòng cốt trên tuyến đầu, đã huy động tổng lực vừa kết hợp hoàn thành nhiệm vụ quân sự, quốc phòng, an ninh vừa tham gia các hoạt động phối hợp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 như: luân phiên phục vụ tại các chốt kiểm soát, khu cách ly tập trung; tiếp nhận, vận chuyển công dân và thiết bị y tế; triển khai lực lượng giúp người dân thu hoạch nông sản và thực hiện các biện pháp phòng chống thiên tai... Đồng thời, tập trung nắm chắc tình hình, giải quyết có hiệu quả những vấn đề nổi lên của lĩnh vực an ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh tôn giáo, an ninh trên hai tuyến biên giới và các địa bàn trọng điểm, hoạt động khiếu kiện, không để phức tạp, bị động, bất ngờ trong điều kiện dịch bệnh diễn biến phức tạp. Đảm bảo an toàn phòng chống cháy, nổ, không xảy ra thiệt hại lớn về người và tài sản.

³⁹ Thực hiện trợ giúp pháp lý 32 vụ việc cho 32 đối tượng thuộc diện được trợ giúp pháp lý.

⁴⁰ Phòng Công chứng số 1 (Sở Tư pháp) đã thực hiện được 1.596 việc làm công chứng, chứng thực; tổng số phí thu được 223.025.000 đồng, nộp ngân sách 55.756.250 đồng. Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản đã ký kết 08 hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản; tổ chức 06 cuộc bán đấu giá thành, giá trị tài sản bán được 23.896.511.000 đồng, chênh lệch so với giá khởi điểm 269.030.530 đồng.

⁴¹ Tiếp nhận 1.093 hồ sơ và cấp phiếu LLTP cho 422 trường hợp. Đã thực hiện xóa án tích cho 13 trường hợp. Cập nhật 851 thông tin vào cơ sở dữ liệu về LLTP, lập mới 77 hồ sơ LLTP.

⁴² Tiếp tục vận hành Trang Thông tin điện tử Quảng Bình (Website và Zalo); Facebook: Phổ Biến Pháp Luật (Quảng Bình) và Fanpage: PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT - Quảng Bình

⁴³ Tập trung vào các lĩnh vực: Quản lý, sử dụng vốn thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; thanh tra về việc chấp hành chính sách, pháp luật trong công tác quản lý và sử dụng NSNN, đầu tư XD CB; thanh tra công tác quản lý tài chính và huy động tài trợ; thu, chi các khoản thu khác tại các trường học; thanh tra ngân sách và công tác chi trả một số chế độ, chính sách; thanh tra chuyên ngành về đo lường, chất lượng trong kinh doanh xăng dầu; kiểm tra việc chấp hành các quy định về đường bộ, đường thủy nội địa; kiểm tra hành lang an toàn giao thông đường bộ; giám sát kỳ sát hạch cấp giấy phép lái xe; kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật về hoạt động hành nghề thú y, kinh doanh thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y, thủy sản trên địa bàn tỉnh; kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ rừng và quản lý lâm sản đối với một số đơn vị chủ rừng, cơ sở cưa xẻ, chế biến, kinh doanh lâm sản; kiểm tra, rà soát thông tin nhạy cảm trên báo chí và thông tin xấu độc trên mạng xã hội....

Về tình hình an toàn giao thông: Trong tháng 10 (từ 15/9/2021 đến 14/10/2021) trên địa bàn tỉnh xảy ra 05 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm chết 01 người, bị thương 05 người. Tính chung 10 tháng (từ ngày 15/12/2020 - 14/10/2021) xảy ra 95 vụ TNGT, làm chết 65 người, bị thương 74 người; so với cùng kỳ năm trước giảm 18 vụ, giảm 7 người chết, giảm 30 người bị thương.

Về cháy nổ: Lũy kế từ đầu năm đến nay toàn tỉnh đã xảy ra 13 vụ cháy với giá trị thiệt hại 3.909,5 triệu đồng và 23,7 ha rừng; giảm 21 vụ và giảm 3.208,5 triệu đồng về giá trị thiệt hại so với cùng kỳ năm trước.

Đến hết tháng 10 năm 2021, diễn biến của dịch Covid-19 cơ bản đã được kiểm soát, tuy nhiên tình hình dịch sẽ còn diễn biến phức tạp và tác động tiêu cực đến hầu hết các lĩnh vực KT-XH và đời sống nhân dân. Để tiếp tục tháo gỡ khó khăn, tạo thuận lợi cho sản xuất, kinh doanh, phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch phát triển KT-XH năm 2021 trong bối cảnh còn ảnh hưởng nặng nề của dịch bệnh Covid-19, đòi hỏi cần tiếp tục có sự chung sức, đồng lòng, nỗ lực phấn đấu của các cấp, các ngành, các địa phương, sự hỗ trợ, chia sẻ của các đoàn thể, cộng đồng DN và người dân trong tỉnh, tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra từ đầu năm⁴⁴ và Kế hoạch phục hồi và phát triển KT-XH tỉnh Quảng Bình trong điều kiện mới gắn với phòng, chống và kiểm soát dịch bệnh Covid-19 và các biện pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, HTX, người lao động đã được ban hành tại Kế hoạch số 2300/KH-UBND ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 và 10 tháng đầu năm 2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, TH.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Võ Hồng Quân

⁴⁴ Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 11/01/2021 của UBND tỉnh về thực hiện nghị quyết Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ và Nghị quyết của HĐND tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán NSNN năm 2021; Kế hoạch hành động số 256/KH-UBND ngày 26/2/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP của Chính phủ về tiếp tục thực hiện nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021; NQ số 24/NQ-HĐND ngày 13/8/2021 của HĐND tỉnh về tiếp tục thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.